
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 122/2023

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 49 del 02/03/2023

Oggetto:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEI  LOCALI  DESTINATI  AD  OSPITARE 
L'AUTORIMESSA DEL 118  E  SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DEL 
FABBRICATO  IN  LOCALITÀ  CREPIN  -  CUP  G27H21000660004  -  CIG 
9595975115.   RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 559 DEL 29/12/2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione  semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

Determina n. 49 del 02/03/2023 pag. 1/3



• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.,R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:
• con  determinazioni n. 529/2020; 530/2020 e 250/2021, a firma  del responsabile dell’Area tecnico- 

manutentiva,  sono stati  affidati  i  servizi,  attinenti  all’architettura  e all’ingegneria,  concernenti  la 
progettazione completa,  la  direzione dei  lavori  e  il  coordinamento della sicurezza  finalizzati  al  
COMPLETAMENTO DEI LOCALI DESTINATI AD OSPITARE L’AUTORIMESSA DEL 118 ED 
ALLA SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ CREPIN- 
CUP: G27H21000660004 - CIG: ZCF2FFF98A; Z3F2FFF9F2; ZA53213779;

• con deliberazione di Consiglio comunale n  13 del 31/03/2021  è stato  approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di cui trattasi;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 14/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento suddetto;

• con  determinazione   n.  559  del  29/12/2022,  a  firma  del  sottoscritto  in  qualità  di  responsabile 
dell’Area tecnico- manutentiva,  è  stata avviata la procedura di gara;

• è stato acquisito  il CIG  (9436463F99);

•  la procedura di gara non si è espletata entro i 90 giorni dall’ottenimento del CIG e, pertanto, 
si è reso necessario acquisire un nuovo GIC;

• in data 11/01/2023  sono stati   assegnati il nuovo CIG ( 9595975115)  ed il nuovo numero di gara 
(8750667);

• nel Capitolato speciale d’appalto, per mero errore errore materiale, alle voci B e B1 è stato  
indicato che l’importo a base di gara ammonta ad € 209.344,14 anziché ad € 196.252,11;

• il progettista incaricato ha provveduto a indicare correttamente nel capitolato speciale di appalto 
l’importo posto a base di gara;

CONSIDERATO  che  occorre  pertanto  rettificare  la  determinazione   n.  559  del  29/2022 
limitatamente all’indicazione dell’importo a base di gara e del CIG (codice identificativo di gara), al  
fine di poter avviare la fase amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in 
oggetto;  

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia),  con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi; 

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI RETTIFICARE la propria determinazione n. 559 del 29/2022, nel senso che:
-  l’importo a base di gara ammonta ad  € 196.252,11;
-  il CIG è 9595975115;

Determina n. 49 del 02/03/2023 pag. 2/3



- in numero di gara  è  8750667;
- il CUP è G27H21000660004

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento  
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 49 del 02/03/2023 pag. 3/3


